
 
 

P a g i n a  1  d i  6  

 

Determinazione n. 00035/2023 del 31/10/2023 
Responsabile Procedimento: Dott.ssa Luisa Tiraoro 

Oggetto: Affidamento diretto alla Società Cooperativa Sociale MICRO.MAG del servizio di custodia e 
deposito temporaneo nei propri spazi attrezzati dei materiali utilizzati nell'ambito del Progetto 
"Cambia a tavola"  2023-2025 - CIG Z4F3CDC9C9 
            

 

 

 

 

Richiamati  

 

− il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le 

funzioni e le responsabilità dei dirigenti;  

−  il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del 

Consiglio di Bacino, approvato con deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 

19 novembre 2018 e modificato con Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 

2020;  

−  la deliberazione n. 18 approvata dal Comitato di Bacino in data 19 novembre 2018 

avente ad oggetto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio di 

Bacino Venezia Ambiente;  

− la Deliberazione di Assemblea di Bacino n. 14 del 11 dicembre 2020 Rinnovo 

incarico del Direttore per il triennio 2021 – 2023; 

− - il Codice di Comportamento Interno del Consiglio Di Bacino Venezia Ambiente 

approvato con deliberazione del comitato di bacino n. 7 del 22 aprile 2016;  

− - il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Assemblea n. 16 del 19 

dicembre 2019 

− - il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza” 2023-

2025 approvato con deliberazione del Comitato n. 4 del 27.01.2023;  

− la Deliberazione n. 19 approvata dall’Assemblea di Bacino nella seduta del 16 

dicembre 2022 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025” e 

successive variazioni; 

− la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 2 del 27.01.2023 con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione 2023-2025 e successive variazioni; 

− la Deliberazione n. 5 approvata dall’Assemblea di Bacino nella seduta del 28 aprile 

2023 “Rendiconto della gestione 2022”; 

Richiamati  

- il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del 

Consiglio di Bacino, approvato con deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 

19 novembre 2018 e modificato con Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 

2020;  



 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 3 - 0 0 0 3 5 - 0 0 0 2 2 . D O C    

  P a g .  2  d i  6  

- la deliberazione n. 18 approvata dal Comitato di Bacino in data 19 novembre 

2018 avente ad oggetto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio 

di Bacino Venezia Ambiente;  

- il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Assemblea n. 16 del 19 

dicembre 2019;  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le 

funzioni e le responsabilità dei dirigenti;  

- il Codice di Comportamento Interno del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente 

approvato con deliberazione del comitato di bacino n. 7 del 22 aprile 2016;  

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. c.d. Codice dei contratti 

pubblici; 

- la deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 19 del 16 dicembre 2022 con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione 2023–2025;  

- la deliberazione del Comitato di Bacino n. 2 del 27 gennaio 2023 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e successive variazioni;  

- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2023-2025, 

approvato con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 4 del 27.01.2023;  

Dato atto che 

- in data 31.03.2023 è stato approvato il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti 

pubblici” in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato 

dall’art. 22, comma 8, legge n.114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 

208/2015, dall’art. 1, comma 1, legge n.10/2016 e infine dall'art. 1, comma 130 

della legge n.145 del 30.12.2018, circa gli obblighi per le amministrazioni 

pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 

Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di far ricorso ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. e 

l’importo dell’appalto di cui trattasi è inferiore a € 5.000,00; 

Dato atto 

- che questo ente ha affidato alla cooperativa MagVenezia il servizio di gestione del 

progetto “Cambia a tavola!” - esercizio 2023-2025 finalizzato alla riduzione dei 

rifiuti nelle sagre e manifestazioni dei comuni del Bacino Venezia con determina 

n. 00023/2023 del 30/06/2023 Affidamento del servizio per la gestione del 

Progetto "Cambia a tavola!" 2023-2025. CIG. 98876288BE; 

− che i materiali di proprietà del Consiglio di Bacino sono stati dati in uso alla 

Cooperativa per lo svolgimento del sopra richiamato servizio secondo le modalità 

indicate nel Disciplinare d’incarico sottoscritto tra le parti alle condizioni che si 



 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 3 - 0 0 0 3 5 - 0 0 0 2 2 . D O C    

  P a g .  3  d i  6  

ritengono confermate per tutto il 2023, rispetto all’uso e alla custodia dei beni di 

proprietà del Consiglio di Bacino; 

 

Evidenziata quindi 

 

− la necessità di depositare i suddetti materiali in un luogo adatto anche a 

consentirne l’utilizzo da parte di MagVenezia per la prosecuzione del servizio 

“Cambia a tavola”, adeguatamente custoditi in un’area di Marghera; 

 

− l’esigenza per il 2023 di continuare ad utilizzare uno spazio attrezzato per lo 

stoccaggio dei suddetti materiali che non abbia vincoli temporali di accesso, al 

fine di poter consentire alla Cooperativa che si occupa del servizio “Cambia a 

tavola” il ritiro e la restituzione dei materiali da riporre tra una sagra e l’altra;  

 

− l’impossibilità di acquistare o affittare un magazzino in tempo utile, almeno per 

l’anno in corso, visti gli esiti delle ricerche svolte e risultate infruttuose; 

 

Considerato 

-  che anche per il 2023, non avendo trovato finora altri spazi in locazione o da 

acquisire,  si necessita del servizio di deposito e custodia per i materiali utilizzati 

da MagVEnezia per la realizzazione del progetto Cambia a Tavola, servizio già 

prestato nel 2022 dalla Cooperativa MICRO.MAG SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE; 

 

 

Valutata 

− l’opportunità di continuare ad utilizzare l’area di stoccaggio localizzata nella zona 

di Marghera in quanto baricentrica rispetto ai territori di svolgimento delle varie 

sagre del progetto; 

− la convenienza di acquisire la possibilità di disporre di un’area di stoccaggio 

attraverso anche un servizio di deposito che garantisca contestualmente anche 

l’utilizzo di spazi attrezzati, comprensivo anche delle utenze connesse, giudicato 

preferibile rispetto ad un contratto di locazione, che richiede invece la stipula di 

nuove utenze a carico del locatario; 

 

Rilevato  

− che era stato individuato già per le edizioni passate dell’iniziativa Cambia a 

Tavola, un paio di locali di proprietà della Società Cooperativa Sociale 

MICRO.MAG SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, sito in Via Fabris n.4 a Marghera 

(circa 70 mq):  

o con le caratteristiche e le dimensioni idonee allo stoccaggio dei materiali 

utilizzati nell’ambito del Progetto “Cambia a tavola”; 

o che risulta privo di vincoli di accesso (sia in termini di giornate che di orari 

come invece avverrebbe in altri locali che limitano l’accesso ai giorni feriali 

ed entro una certa fascia oraria); 

− che MICRO.MAG SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE si è dichiarata disponibile a 

proseguire anche per il 2023 a svolgere il servizio in continuità con gli anni scorsi, 



 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 3 - 0 0 0 3 5 - 0 0 0 2 2 . D O C    

  P a g .  4  d i  6  

stante le confermate esigenze anche per tutto il 2023 e fornire detto servizio di 

deposito, con facoltà di utilizzo degli spazi e dei materiali da parte dell’o.e. 

affidatario del progetto “Cambia a tavola”, per un corrispettivo annuo di € 

4.200,00 oltre iva pari a € 924,00 per complessivi € 5.124,00 da liquidarsi a 

fronte di un’unica fattura da emettere a fine periodo, ovvero al 31 dicembre 

2023; 

− che trattasi di deposito atipico in quanto caratterizzato dall’obbligo di pagamento 

delle spese di custodia da parte del Consiglio di Bacino in qualità di depositante, 

nonché dall’obbligo di custodia dei beni consegnati 1768 c.c. secondo cui il 

depositario deve usare, nell’ambito della custodia, la diligenza del buon padre di 

famiglia, ed infine dalla prevista facoltà di utilizzo delle cose depositate da parte 

della Cooperativa MAgVenezia; 

 

Ritenuto che 

  

− il prezzo pattuito per il deposito dei materiali, nelle modalità sopra descritte, negli 

spazi attrezzati di proprietà di MICRO.MAG., per un importo complessivo di €  

5.124,00 IVA inclusa, sia congruo con la tipologia di servizio; 

 

Visti 

− il modico valore per il servizio di stoccaggio e custodia negli spazi attrezzati di 

proprietà di MICRO.MAG che consente peraltro di effettuare un affidamento 

diretto senza ricorrere al Mepa; 

− la specificità del servizio coerentemente con la dislocazione degli spazi in 

relazione alla cooperativa affidataria del progetto “Cambia a Tavola”; 

 

Considerato  

− che per la spesa complessiva di euro 5.124,00 IVA inclusa trova copertura alla 

voce di spesa U.1.03.02.99.000-del bilancio 2023-2025, cap. 1950.88.1 

“Prestazioni di servizi e acquisto di beni nell'ambito di progetti di riduzione dei 

rifiuti” del PEG 2023-2025; 

Dato atto  

- che il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente ha acquisito agli atti la dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà come previsto all’art. 52, resa dall’Operatore 

Economico, in ordine al possesso dei requisiti tecnico professionali e in ordine alle 

cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 per gli affidamenti di cui all’art. 50 

comma 1 lettere a) e b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei 

contratti pubblici per gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 Euro;  

Preso atto 

- dell’acquisizione della visura camerale della società ns prot. 940/2023 e del DURC 

on-line numero Numero Protocollo INPS_37204394 Data richiesta 07/08/2023 

Scadenza validità 05/12/2023, attestante la regolarità previdenziale ed 

assistenziale, ns. prot. 841/2023;  

 

Visto l’art. 151, comma 4 e l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 (TUEL);  

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000; 



 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 3 - 0 0 0 3 5 - 0 0 0 2 2 . D O C    

  P a g .  5  d i  6  

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1. di richiamare tutto quanto enunciato in premessa, in quanto parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del d.l. del 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito con modificazioni con Legge del 11 settembre 2020, n. 120, alla 

Società Cooperativa Sociale MICRO.MAG, P.I. 00746800275, il servizio di 

deposito e custodia nei propri spazi attrezzati, localizzati in Marghera Via Fabris 

n.4, il materiale utilizzato nell’ambito del progetto “Cambia a tavola”  2023 – 

2025  e prorogato per tutto il 2023 con facoltà d’uso da parte dell’o.e. affidatario 

del Progetto "Cambia a tavola",  in continuità con l’anno precedente per 12 mesi 

con decorrenza da 01.01.2023 al prezzo mensile di € 4.200,00 oltre IVA per € 

924,00 per un importo complessivo di € 5.124,00 iva inclusa;  

 

3. di impegnare pertanto a favore di MICRO.MAG SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

la somma complessiva di € 5.124,00 Iva inclusa, che verrà imputata alla voce di 

spesa U.1.03.02.99.000-del bilancio 2023-2025, cap. 1950.88.1 “Prestazioni di 

servizi e acquisto di beni nell'ambito di progetti di riduzione dei rifiuti” del PEG 

2023-2025 che presenta la necessaria diponibilità; 

 

4. di attestare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 

compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G.; 

5. di dare esecuzione, in qualità di RUP, alla presente determinazione assumendo, 

per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell’iter 

procedurale amministrativo, tra cui dare comunicazione all’o.e. dell’affidamento 

del servizio di che trattasi richiedendo la sottoscrizione del presente 

provvedimento ai fini dell’accettazione delle condizioni del servizio in esso 

contenuti; 

6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, a norma del D.Lgs. n. 33/2013; 

7. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di 

questo ente ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69; 

8. di attestare in quanto responsabile del procedimento l’insussistenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 6, comma 2 e 

art. 7 del D.P.R. 16/04/2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

9. di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

prevista, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267. 

Il Direttore 

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Luisa Tiraoro 

 
IMPEGNI:                

CIG Beneficiario Anno Imp / 

Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

Z4F3CDC9C9 MICRO 

MAG 

2023 90 1950 88 1 U.1.03.02.99.999 5.124,00 



 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 3 - 0 0 0 3 5 - 0 0 0 2 2 . D O C    

  P a g .  6  d i  6  

 

 


